

# ISKRA

**CENY OGŁOSZEN:** Na I stronie wiersz milimetry mk. 800 — na III stronie mk. 500. — IV mk. 300. Tekst i nadstanie m. 800. — Drobne ogłoszenia od mk. 100 do 400 za wyraz. Najmniej 1500 mk. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50%, zagraniczne 100% drożej.  
W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.  
Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.  
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

**marek 14000.**

Zodnośzeniem miesięcznie mk. 15.000.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrówką mk. 16.000.

Z przesyłką pocztową mk. 16.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 25.000.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4, telef. 64.  
ADMINISTRACJA: Dębińska 1, tel. 73.

Bedzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobleskiego 8. Telefon 78.

Kino „SFINKS”

Od 23-go do 29-go lipca  
4-a serja „CYRK GRAYA” p.t.  
**„Dama w czarnem”**  
W roli głównej EDDIE POLO.

BACZNOŚĆ!!! Od 30-go lipca.  
6-cio serjowy obraz p. t.  
**„Herkules czarnych piór”**

**Dr. med. K. SERCARZ**

lekarz chorób wenerycznych i skórnych (włosów).  
Badania mikroskopowe.

Przyjmuje od 10—12 i 4—7 wiecz.  
w niedzielę i święta od 10—1 po poł.  
BĘDZIN, Czoładzka 14, parter.  
2045 TELEFON 31.

**Dr. med. SIANOŻECKI**

KLINIKA CHOROÓB KOBIECYCH.

Operac. lecz. Elektryczn, Masag.  
1070 - Ordyn. 10—3 i 4—7.

KATOWICE, ul. 3-go Maja,  
(b. Grundmańska) Nr. 33.  
(PLAC WILHELMA). Tel. 1183.

kim obozem czy tej, czy tamtej partji politycznej, ta armja została wciągnięta w kolisko waśni partyjnych. A sposób brutalnego atakowania osób, dziś na czele armji tej będących, wodzów zasłużonych w ogniu bojów o nasz kraj, bezwzględna naganka prasowa na ludzi o tak wybitnej fizjognomji, jak obecny minister spraw wojskowych, naganka inspirowana z kół, które wczoraj jeszcze żaliły się na obrzucanie błotem wodzów i przewodców narodu, podobnie jak z drugiej strony podkopywanie za wszelką cenę autorytetu ministra skarbu, czy ministra spraw zagranicznych, otwarły mi oczy na istotną treść naszych walk partyjnych.

Fanatyzm polityczny i zacieźwienie partyjne, dybiące na przeciwników choćby kosztem całego państwa i jego interesów, wyszły na jaw z taką siłą, iż z aktora stałem się obserwatorem. Zacząłem szukać programu tej akcji, wytłumaczenia powodów tego skracania o głowę ludzi, których rok temu czy dwa zachwalało się jako dobrych i zasłużonych synów ojczyzny. Doszukując się celowości tych żartów napaści, wychodzących z kół lewicy, dojrzałem tylko bezprogramowość, brnącą od wypadku do wypadku w ustawicznej negacji programu narodowego, który temu przeciwstawił się jeno krytykę zapamiętałą o motywach niejednokrotnie bardzo niewyraźnego źródła, a płynących chyba z merkantylizmu politycznego, wyzyskiwanego do celów najzupełniej indywidualnych, z dobrem państwa nie mających nic wspólnego.

Ta polityka nie licząca się z niczym, chciwie czepiająca się dotychczasowego stanu posiadania, choćby wbrew interesom państwa, zachwiało mą wiarę w owoćność mej ideowej pracy w organie, w którym dotychczas pracowałem, i w tym obozie politycznym.

Omawiając stanowisko le-

wicy wobec problemów polskiej polityki zagranicznej, p. Brzeg stwierdza, że obóz polityczny, któremu dotychczas w dobrej wierze służył „z dziwną obojętnością przechodził do porządku dziennego nad problemem jak-najsilniejszego zacieśnienia węzłów przyjaźni i politycznego porozumienia z wielkimi mocarstwami koalicji, przez pewne posunięcie taktyczne zdradzając raczej ciążenie ku próbom zbliżenia się do Niemiec”.

Teraz rozumiemy, dlaczego prasa lewicowa tak cieszyła się rzekomą „przegraną” Polski w sprawie sporu z Gdańskiem i dlaczego tak pohopnie przedrukowywała zjadliwe napaści hakatystycznej prasy gdańskiej na rząd polski.

Również i w sprawie podburzania na spółkę z komunistami mas bezkrytycznych do walki z rządem podziela p. Brzeg zdanie naszej w całej pełni.

Omawiając rolę lewicy w tej sprawie nazywa p. Brzeg jej postępowanie „wygrzywaniem w sposób najlekko-myślniejszy hasel demagogicznych i rzucaniem jako argumentu na szalę polityczną celowo podburzonej do strajków i bezrobocia ulicy,

by choćby za cenę tak groźnego sparaliżowania organizmu państwowego, rzucić w twarz obecnemu rządowi wyzwanie, i tą antypaństwową robotą zmusić go do odwrotu i oddania steru władzy”.

Nieczne te „metody walki wewnętrznej z przeciwnikami politycznymi, których poniża się i opluwa bez względu na ich zasługi i wartość, mimo ich wypróbowanego patriotyzmu i ofiarności w pracy obywatelskiej,

— bezprogramowość polityki lewicowej, która przeszła do bezwzględnej negacji wszelkich poczynań rządu, choćby kosztem najistotniejszych interesów państwa” zmusiły p. Brzega do zerwania z lewicą i do rewizji zasadniczej swych przekonań politycznych.

List otwarty p. Brzega, będący niezwykle, niestety w naszym życiu politycznym objawem odwagi cywilnej, pozostanie na zawsze dokumentem pierwszorzędnej wagi.

Jest on jednym więcej jeszcze dowodem, że uczciwy człowiek i dobry polak nie może współpracować z lewicą, z tym „obozem tajnych” a-wrogich Polsce „celów”.

## List z Górnego Śląska.

Jeszcze o przewiskach górnośląskich. — Ślady polskości na Śląsku Dolnym — Pogłoski o ustąpieniu wojewody Schultissa i dyrektora policji w Katowicach. — Marszałek sejmu śląskiego trzecim wojewodą.

(Od własnego korespondenta).

Katowice, 23 lipca.

W przedostatnim „liście” moim obszernie rozpisałem się o przewiskach śląskich, a był to tylko bardzo powierzchowny opis, przytaczający tylko najważniejsze charakterystyczne przewiska. Istnieje bowiem jeszcze cały słownik równie często używanych przewisk, z których chociaż kilka objaśnić się postaram w liście niniejszym.

Człowieka bez czi i wiary, jeśli chce się go postawić w ostatnim rzędzie najnikczemniej-

szych ludzi, na Śląsku nazywa się „gizdem”. („Gizd” oznacza tyle co świństwo, niechlujność, robactwo, ścięki i wogóle coś nadzwyczaj szpetnego). Ponieważ przewisko „pieronie” idzie w parze z innymi, więc też i słowa „pieronki gizdzie!” nieraz trącą, ale częściej jeszcze potęgają znaczenie niezwykłego przewiska.

Jako przewisko na niechlujne, nieczyste, względnie obszarpane młodsze kobiety i dziewczyny

## Zdemaskowanie tajnych celów lewicy.

Ludzie uczciwi odżegnują się od niej.

Sosnowiec, 24 lipca.

Niejednokrotnie wykazywaliśmy na tym miejscu, jak perfidną i nie liczącą się w użyciu środków jest obecna naganka, urządzona przez prasę lewicową na rząd narodowy. Całą akcję lewicy nazwaliśmy wyraźnie sabotażem już nie pewnego rządu, lecz wprost państwa samego. Pomimo bezustannych zaprzeczeń, lewicy jasno wskazywaliśmy na fakt, że szalejące obecnie w Polsce strajki, pomimo płaszczyka walki ekonomicznej, mają w rzeczywistości na oku cele czysto polityczne.

Mniej politycznie wyrobieni obywatele mogli nas chwilami posądzać o zbyt dużą stronniczość. Niestety, wszystkie nasze zapatrywania okazały się zupełnie ścisłymi, a znalazły potwierdzenie z ust czło wieka, który przez szereg lat zajmował w publicystyce lewicowej naczelne stanowisko.

Dnia 23 b. m. dotychczasowy główny współpracownik polityczny naczelnich organów lewicy „Kurjera Porannego” i „Przeglądu Wieczornego” dr. Adam Brzeg wystąpił z redakcji tych pism i przesłał równocześnie do redakcji pism narodowych list otwarty, w którym podał politykę lewicy tak druzgoczącej krytyce, że jest ona wprost publicznym oskarżeniem o świadomie antypaństwową robotę.

Między innymi pisze w swym liście otwartym p. Brzeg co następuje:

„W ciągu ostatnich wypadków politycznych, pismo, w którym pracowałem, zajęło wobec zagadnień politycznych i rządu obecnego stanowisko, z którym dłużej nie mogłem się solidaryzować.

Armja, której zawdzięczamy nasz byt i pokój, armja, która winna stać poza wszel-









